
TURINYS 

ĮVADAS 7 

PRATARMĖ 9 

I skyrius. MOKSLININKAS, PEDAGOGAS, VISUOMENININKAS 11 
1.1. Janina Tutkuvienė. Profesorius Gintautas Česnys - anatomas, 
antropologas, humanitarinės kultūros ir pilietiškumo puoselėtojas 12 
1.2. Adomas Butrimas. Gintautas Česnys: kai kurie mokslinės 
ir pilietinės veiklos bruožai 32 
1.3. Vytautas Urbanavičius. Tarp kapų ir pilkapių 38 
1.4. Vida Gražienė. Išsipildė didžioji svajonė 55 
1.5. Aloyza Lukšienė. Medicinos profesorius, 
pašauktas daktaro Vinco Kudirkos 67 
1.6. Regina Koženiauskienė. „Paminklas Vilniuje Kudirkai stovės!" .... 72 
1.7. Regina Vaišvilienė. Istorikas tarp medikų ir medikas 
tarp istorikų bei archeologų 84 

II skyrius. ŽIUPSNELIS PRISIMINIMŲ 89 
2.1. Birutė Liauškienė. Žmogus, kurį pažinoti buvo laimė 90 
2.2. Irena Balčiūnienė. Tave palydėjo lietus 96 
2.3. Kęstutis Vitkus. Apie Draugą. Mokytoją. Dvasios brolį 99 
2.4. Zita Aušrelė Kučinskienė. Profesorius Gintautas Česnys 
mano atmintyje 105 
2.5. Benjaminas Siaurusaitis. Pasiaukojęs tėviškei 107 
2.6. Vaidutis Kučinskas. Keletas akimirkų su profesoriumi 
Gintautu Česniu 109 
2.7. Dalia Triponienė. Apie mano grupės seniūną 112 
2.8. Giedrius Uždavinys. Nepasotinamas tvarkos ir 
harmonijos ilgesys 114 
2.9. Violeta Repšytė-Budrienė. Studijų draugą prisiminus 120 



4 TARNAUTA MOKSLUI IR GIMTAJAM KRAŠTUI 

2.10. Konstantinas Romualdas Dobrovolskis. Muzika suvedė mus 123 
2.11. Petras Verbyla. Atsiminimai apie suolo draugą 127 
2.12. Halina Kobeckaitė. Draugystė su Gintautu Česniu 
„be reikalo" 129 
2.13. Irena Aleksaitė. Artistinė natūra 136 
2.14. Daiva Kubiliūtė-Čičinskienė. Likimo dovana 138 
2.15. Giedrė Meilutė-Žilinskienė. Didžiuojuosi likimo 
dovanotu draugu 140 
2.16. Jonas Burbulevičius. Keli žodžiai apie dainos bičiulį 142 
2.17. Algimantas Zurba. Nepamirštamas jo vitališkumas 145 
2.18. Kazys Saja. Lyg būtų dingęs be žinios 148 
2.19. Hans Bendz. Keletas mūsų draugystės fragmentų 150 
2.20. Antanas Tyla. Gintautas Česnys - veikli asmenybė 153 
2.21. Vida Petraitienė. Mūsų Gintulis 154 
2.22. Jonas Bruveris. Iš mūsų bičiulystės metų 157 
2.23. Sigita Narbutaitė-Lipovienė. Žiupsnelis gražios draugystės 
prisiminimų 159 
2.24. Justina Didžiapetrytė. Savo profesorių prisiminus 161 
2.25. Romanas Vitkauskas. Šiek tiek prisiminimų 
apie profesorių G. Česnį 163 
2.26. Arvydas Pakalka. „Anatomijos paskaita" 165 
2.27. Antanas Česnys. Šiek tiek apie vaikystę, 
paauglystę ir brandos metus 166 
2.28. Audronė Račkauskienė. Tarp savųjų 188 
2.29. Artūras Matusas. Mano „antros eilės Senelis" 190 
2.30. Jūratė Česnytė-Sikorskienė. Žmogus, į kurį lygiavomės 193 

DAR KELETAS M I N Č I Ų 195 
Rūta Burbulevičiūtė-Merčaitienė 195 
Birutė Adomonytė 195 
Bronė Balčiūnaitė 196 
Vida Poškutė-Domarkienė 196 

III skyrius. POPULIARŪS PROF. G. ČESNIO RAŠINIAI IR KALBOS 247 
3.1. Jonas Basanavičius - medicinos praktikas ir mokslininkas 248 
3.2. Vincas Kudirka - gydytojas 263 
3.3. Vinco Kudirkos ir Jono Basanavičiaus gyvenimo 
ir veiklos paralelės 268 

TURINYS 

3.4. Kas parašė „Tautišką giesmę"? 278 
3.5. Vincas Kudirka su „Tautiška giesme" jau sostinėje 281 
3.6. Atviras laiškas V. Kudirkos su „Tautiška giesme" 
paminklo kritikui 284 
3.7. Povilas Višinskis - antropologas 288 
3.8. Lenkų antropologas Julijonas Talko-Grincevičius ir Lietuva 294 
3.9. Profesoriai Johanas Peteris ir Jozefas Frankai 
bei Lietuvos medicina 307 
3.10. Pagerbkime tą didžią moterį 311 
3.11. Lietuvių antropologinis tipas 313 
3.12. Lietuvos paleodemografija 320 
3.13. Sena ir nauja apie žmonių rases 325 
3.14. Lietuvos gyventojai X I V - X V I I a 333 
3.15. Kas buvo viduramžių vilniečiai? 338 
3.16. Suvalkijos signatarai 343 
3.17. Kas tie suvalkiečiai? 346 
3.18. Aukštaūgiai žmonės 348 
3.19. Marijampolė, 1987 metų liepos 1-oji 
(Apie Palaimintojo Jurgio Matulaičio palaikų perkėlimą) 350 
3.20. Generolas ir šįkart neišdavė 364 
3.21. Prezidento sugrįžimas » 374 
3.22. Paskutinės inspektoriaus Antano Česnavičiaus-Česnio dienos .... 376 
3.23. Mūsų motulė: mokytoja Anelė Česnienė-Glatkauskienė 384 
3.24. Truputį apie save 401 
3.25. Laisvamanių draugijos kūrimas yra obskurantizmo pavyzdys 404 
3.26. Autoriaus žodis Vilniaus dailės akademijoje 
pristatant knygą „Didžiuojuosi savo Tėvu" 405 
3.27. Paskutinė paskaita medicinos absolventams 408 

IŠLEISTOS KNYGOS 409 

SVARBIAUSIOS DATOS 410 

TRUMPAI APIE AUTORIUS 412 


